

Số: 494/KH-STNMT

Điện Biên, ngày 27 tháng 6 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra, thẩm định, đánh giá nội dung tiêu chí số 17 đối với các xã xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2019**

Căn cứ Quyết định 1587/QĐ-UBND ngày 23/12/2016 của UBND tỉnh Điện Biên phê duyệt Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 1596/QĐ-UBND ngày 27/12/2016 của UBND tỉnh Điện Biên ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ của ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2020; Quyết định 445/QĐ-UBND ngày 25/5/2017 của UBND tỉnh Điện Biên ban hành bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2017 – 2020;

Thực hiện Văn bản số 1058/SNN-CCPTNT ngày 20/6/2018 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện năm 2019, chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch kiểm tra, thẩm định, đánh giá nội dung tiêu chí số 17 đối với các xã xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2019, như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

- Kiểm tra, thẩm định, đánh giá một số chỉ tiêu thuộc tiêu chí số 17 đối với 13 xã dự kiến đạt chuẩn xây dựng nông thôn mới năm 2019 và 2020 trên địa bàn tỉnh theo Quyết định 1587/QĐ-UBND ngày 23/12/2016 của UBND tỉnh Điện Biên;

- Đánh giá thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện của các xã từ đó có sự đề xuất, hướng dẫn phù hợp để triển khai hiệu quả từng nội dung trong tiêu chí số 17;

- Phân loại, đánh giá mức độ đạt được của từng nội dung trong tiêu chí, xác định rõ lộ trình, giải pháp thực hiện cụ thể đối với từng nội dung của tiêu chí đảm bảo sự phù hợp với nguồn lực hiện có của các xã, đảm bảo giữ vững các tiêu chí đã đạt được;

- Quá trình đánh giá phải trung thực, khách quan, bám sát vào các nội dung của tiêu chí số 17 về môi trường quy định tại Quyết định 445/QĐ-UBND ngày 25/5/2017 của UBND tỉnh Điện Biên ban hành bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2017 – 2020.

#### **II. Thời gian kiểm tra:**

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV năm 2019.

- Thời gian kiểm tra, đánh giá và thẩm định mỗi xã, dự kiến (từ 2 đến 4 ngày làm việc).

### III. Nội dung kiểm tra:

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường.

- Xây dựng cảnh quan, môi trường xanh - sạch - đẹp, an toàn.

- Mai táng phù hợp với quy định và theo quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt, phù hợp với điều kiện thực tế và đặc điểm văn hóa của từng dân tộc.

- Chất thải rắn trên địa bàn và nước thải khu dân cư tập trung, cơ sở sản xuất - kinh doanh được thu gom, xử lý theo quy định.

- Tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường.

**VI. Danh sách các xã kiểm tra, đánh giá:** Kiểm tra 13 xã dự kiến đạt chuẩn xây dựng nông thôn mới năm 2019 và 2020 trên địa bàn tỉnh theo Quyết định 1587/QĐ-UBND ngày 23/12/2016 của UBND tỉnh Điện Biên. (có danh sách phụ lục 1 kèm theo).

**V. Kinh phí thực hiện:** Tổng 43.620.000 đồng (Bằng chữ: Bốn mươi ba triệu sáu trăm hai mươi nghìn đồng) (dự toán kinh phí phụ lục 2 kèm theo).

Kinh phí cho đợt kiểm tra, đánh giá được thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước;

### VI. Tổ chức thực hiện.

Giao Chi cục Bảo vệ môi trường tiến hành kiểm tra, đánh giá và thẩm định tiêu chí số 17 đối với 13 xã dự kiến đạt chuẩn xây dựng nông thôn mới nêu trên.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra, thẩm định, đánh giá tiêu chí số 17 đối với các xã xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2019. /.

#### Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng Tài chính và Kế hoạch;
- Chi cục BVMT;
- Lưu VT, KT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Phan Hiền**

**PHỤ LỤC 1**  
**DANH SÁCH CÁC XÃ KIỂM TRA, THẨM ĐỊNH, ĐÁNH GIÁ NỘI**  
**DUNG TIÊU CHÍ 17 VỀ MÔI TRƯỜNG TRONG XÂY DỰNG NÔNG**  
**THÔN MỚI NĂM 2019**

*(Kèm theo kế hoạch 194/KH-STNMT ngày 24/6/2018 của Sở Tài nguyên & Môi trường)*

STT	Tên đơn vị	
	Xã	Huyện
1	Nà Tấu	Điện Biên
2	Mường Pòn	
3	Sa Lông	Mường Chà
4	Na Sang	
5	Mường Báng	Tủa Chùa
6	Quài Tở	Tuần Giáo
7	Quài Cang	
8	Búng Lao	Mường Ảng
9	Ảng Cang	
10	Mường Nhé	Mường Nhé
11	Sen Thượng	
12	Chà Nưa	Nậm Pồ
13	Si Pa Phìn	

**PHỤ LỤC 2**  
**DỰ TOÁN KINH PHÍ (TẠM TÍNH) KIỂM TRA, THẨM ĐỊNH, ĐÁNH GIÁ NỘI DUNG TIÊU CHÍ 17 VỀ MÔI TRƯỜNG TRONG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2019**

(Kèm theo kế hoạch 494/KH-STNMT ngày 27/6/2018 của Sở Tài nguyên & Môi trường)

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá (VNĐ)	Thành tiền (VNĐ)
<b>I</b>	<b>Huyện Điện Biên (3 người * 2 xã * 2 ngày/1 xã)</b>				<b>3.840.000</b>
-	Công tác phí	Ngày	12	200.000	2.400.000
-	Lưu trú	Đêm	6	150.000	900.000
-	Xăng xe, phương tiện đi lại	Km	120	4.500	540.000
<b>II</b>	<b>Kiểm tra Huyện Mường Chà, Tuần Giáo, Mường Ảng, Tủa Chùa (3 người * 07 xã * 3 ngày/1 xã)</b>				<b>28.140.000</b>
-	Công tác phí	Ngày	63	200.000	12.600.000
-	Lưu trú	Đêm	42	300.000	12.600.000
-	Xăng xe, phương tiện đi lại	Vé	42	70.000	2.940.000
<b>III</b>	<b>Huyện Mường Nhé, Nậm Pồ (3 người*2 xã* 4 ngày)</b>				<b>11.640.000</b>
-	Công tác phí	Ngày	24	200.000	4.800.000
-	Lưu trú	Đêm	18	300.000	5.400.000
-	Xăng xe, phương tiện đi lại	Vé	12	120.000	1.440.000
<b>Tổng cộng</b>					<b>43.620.000</b>
<i>Bằng chữ: Bốn mươi ba triệu, sáu trăm hai mươi nghìn đồng</i>					